Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

David Šmrha

**Trestný čin podvodu dle § 250, § 250a, § 250b
trestního zákona**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. 3. 2008

Adresa: David Šmrha
Malostránská 45
323 30 Plzeň

5. ročník
2007/2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

[Handwritten signature]
.....

*„Chtěl bych touto cestou poděkovat JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi,
Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce.“*

1. ÚVOD

Po pádu totalitního režimu v listopadu 1989 si prošla naše společnost obdobím velkých politických, ekonomických i sociálních změn. S nastolením tržního hospodářství vyvstala na povrch spousta otázek a problémů, které do té doby nebylo třeba řešit a také řešeny nebyly.

Významným negativním jevem, který s sebou přineslo porevoluční období, byl nárůst hospodářské a majetkové kriminality, přičemž zejména majetkové trestné činy představují velkou část vůbec celkové kriminality na našem území. Statisticky patří mezi vůbec nejčastěji páchané a tedy i postihované trestné činy.

Příčin tohoto vysokého nárůstu majetkové kriminality bylo několik. Od nevhodného systému výchovy poznamenaného minulým režimem, přes negativní vztah lidí k práci až po dlouhodobě zakořeněnou neúctu k cizímu majetku, kdy rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví bylo veřejností zcela běžně tolerováno. Významným faktorem byla také chybějící základní právní úprava, což bylo pachateli využito k páchání trestných činů jako podvody, úvěrové podvody, zkrácení daně apod.

S potřebou vytvořit jasná pravidla rozvíjejícího se soukromého podnikání logicky vyvstala otázka nové právní úpravy. V prostředí nově obnovující se demokratické společnosti se ukázal trestní zákon č. 140/1961 Sb. jako zcela nedostačující. V porevolučních letech však nebylo možné především z personálních a kapacitních důvodů začít ihned pracovat na rekodifikaci trestního práva. Z tohoto důvodu se zákonodárci i pod tlakem požadavků praxe, které byly třeba urychleně řešit, vydali cestou postupných novelizací stávající úpravy. Ale i přes značný počet těchto novelizací je tento dosud platný trestní zákon dodnes poznamenán komunistickou ideologií založenou na třídním pojetí, jejímž smyslem bylo naopak demokratické soužití pošlapávat. Snaha reagovat na vznik nových právních institutů z jiných odvětví práva a zajistit jim tak patřičnou ochranu, se v trestním zákoně promítla nesystémovým doplněním celé řady kasuistických skutkových podstat s poměrně úzce vymezenými znaky.

Od roku 1998 doplňuje tyto tendence stále výrazněji i potřeba zajistit kompatibilitu našeho trestního práva s mezinárodními úmluvami, kterými je Česká republika vázána, včetně práva uplatňovaného v Evropské unii.

Na potřebě přijmout nový trestní kodex se nemá prakticky celá odborná veřejnost problém shodnout, rozchází se však již v konkrétní podobě některých trestněprávních institutů. I z tohoto důvodu byl Parlamentem v roce 2004 zamítnut po dlouhou dobu připravovaný nový trestní zákoník, a také osud v současné době předloženého návrhu se jeví značně nejistým.

Cílem mé práce je komplexně postihnout úpravu trestného činu podvodu, pojistného podvodu a úvěrového podvodu. V úvodu jsem se zaměřil na historický vývoj těchto trestných činů na našem území, od rakouského trestního zákoníku z roku 1852, přes trestní zákon č. 86/1950 Sb., až po v současnosti platný zákon č. 140/1961, u kterého jsem se snažil zmínit všechny důležité novelizace vztahující se k tématu práce.

Hlavní část práce je věnována obsáhlému výkladu jednotlivých skutkových podstat trestných činů podvodu, pojistného a úvěrového podvodu. U každé z těchto skutkových podstat jsem se snažil vymezit jejich základní znaky, tj. objekt, objektivní stránku, subjekt a subjektivní stránku, a to jak z pohledu teoretického, tak z hlediska judikatury vyšších soudů.

V další části jsem se pokusil popsat úpravu obsaženou v novém vládním návrhu trestního zákoníku, s důrazem především na právní úpravu podvodných jednání. Závěr práce je pak věnován slovenské úpravě podvodných jednání a stručnému srovnání s úpravou českou.

2. HISTORICKÝ VÝVOJ TRESTNÉHO ČIN PODVODU

2.1 *Trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích č. 117/1852 ř.z.*

(ve znění účinném do 31.7. 1950)

I.

S blížícím se koncem první světové války a vznikem samostatného Československa vyvstala otázka, jakou právní úpravou se nově vzniklý stát bude řídit. Tento problém byl nakonec vyřešen recepcí rakouského a uherského práva. Základem trestního práva se tedy stal rakouský trestní zákoník z roku 1852, a to v novelizovaném znění k 28.10. 1918. Přes několik pokusů (návrhy z let 1921 a 1936) nebyl až do poloviny 20. století žádný nový trestní kodex přijat.

Rakouský trestní zákoník rozlišoval tři kategorie soudně trestných deliktů, které se nazývaly „zločin“, „přečin“ a „přestupek“. Rozhodujícím základem této kategorizace byla závažnost typu soudního deliktu. Kategorizace měla své důsledky hmotněprávní – jednotlivým kategoriím soudně trestných deliktů náležely různé tresty – i důsledky procesní – ty se týkaly řešení otázky, který druh soudu rozhodoval v daném případě o té které kategorii deliktů.¹

II.

Rakouský trestní zákoník tedy jako první na našem území vymezil skutkovou podstatu podvodu, a to v hlavě dvacáté třetí nazvané O podvodu, podvodném úpadku a poškození cizích věřitelů.

§ 197

Podvod

Kdo lstivým předstíráním nebo jednáním jiného uvede v omyl, jimž někdo, budiž to stát, obec nebo jiná osoba na svém majetku nebo na jiných právech má škodu trpěti, anebo kdo v tom obmyslu a způsobem právě dotčeným užije omylu nebo nevědomosti jiného, dopustí se podvodu, nechť se k tomu dal svěsti zířností, náruživostí, obmyslem, aby tím někomu zjednal proti zákonu výhody nějaké, nebo jakýmkoliv obmyslem vedlejším.

Podvod je zde vyjádřen jako jednání fyzické osoby, kterým uvede někoho („budiž to stát, obec nebo jiná osoba“) v omyl s úmyslem způsobit mu majetkovou újmu nebo jinou újmu na jeho právech, případně jako jednání se stejným úmyslem, kdy pachatel využije něčího omylu nebo nevědomosti.

Pro trestnost takového jednání se zde tedy nevyžaduje, aby nějaká škoda skutečně vznikla. Postačuje pouze jednání pachatele, kterým někoho v omyl uvede a úmysl škodu způsobit, přičemž osoba uvedená v omyl nemusí být totožná s osobou poškozenou, resp. s osobou, která měla být poškozena. Pod pojem škody se řadí i ušlý zisk.

V rámci skutkové podstaty podvodu se již v této době určitými zvláštními znaky odlišoval úvěrový podvod: „Vylákání zápůjčky nezakládá o sobě ještě podvod; měl-li však vypůjčitel od prvo počátku úmysl, zapůjčené nevrátiti, nebo byl-li si aspoň vědom toho, že je

¹ Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 2.vydání. Praha: Linde. 2006. str. 113.

bud' vůbec nebude moci splatiti, neb aspoň ne v určité době, a měl-li v tomto případě úmysl, zapůjčovatele poškoditi, pak jde o tzv. podvod úvěrový.“²

Ustanovení § 198 pak dále stanoví okolnosti, za kterých se podvod stává zločinem. Je to buď z povahy činu (§ 199) nebo pokud způsobená škoda, nebo škoda, ke které směřoval úmysl pachatele, přesáhla částku dvě stě korun (§ 200).³ Podvody, u nichž nejsou splněny podmínky ustanovení § 199 a 200, se považují za přestupky.

§ 199

a) Povaha činu

Jsou-li tu podmínky §197, stane se podvod již z povahy činu zločinem,


[…]


(3) Odňatím slobody na dva roky až päť rokov sa páchatel' potrestá, ak ako zamestnanec, člen, zástupca alebo iná osoba oprávnená konať za toho, kto dotáciu, subvenciu, príspevok alebo iné plnenie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu verejnoprávnej inštitúcie, rozpočtu štátneho fondu, rozpočtu vyššieho územného celku alebo rozpočtu obce poskytuje, umožní získať dotáciu, subvenciu, príspevok alebo iné plnenie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu verejnoprávnej inštitúcie, rozpočtu štátneho fondu, rozpočtu vyššieho územného celku alebo rozpočtu obce tomu, o kom vie, že nespĺňa podmienky určené na jeho poskytnutie.

I.

Trestný čin subvenčního podvodu obsahuje obdobně jako v českém právu (kde je upraven v rámci úvěrového podvodu) dvě základní skutkové podstaty. První podle odstavce 1 spočívá v jednání pachatele, který vyláká peněžní prostředky z veřejných rozpočtů, a to zejména tím, že v žádosti a jiných souvisejících podkladech uvede nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje anebo zamlčí podstatné údaje. Tímto svým jednáním uvede subjekt rozhodující o takových prostředcích v omyl a ten mu na základě toho poskytne dotaci, subvenci nebo jiné obdobné prostředky, na které by jinak neměl nárok.

Druhá trochu nešťastně formulovaná základní skutková podstata subvenčního podvodu uvedená v odstavci druhém představuje jednání pachatele, který prostředky popsané v odstavci 1 použije na jiný než určený účel. Za použití čistě jazykového výkladu bychom dospěli k závěru, že trestné je pouze jednání, kdy pachatel použije na jiný než sjednaný účel dotaci nebo jiné prostředky neoprávněně získané. Domnívám se však, že zákonodárce tím spíše zamýšlel trestat jednání pachatele, který tyto prostředky získá sice v souladu se zákonem, ale poté je použije na jiný než sjednaný účel. Tato úprava odpovídá úpravě české.

II.

Odstavec třetí obdobně jako u úvěrového nebo pojistného podvodu upravuje jednání pachatele, který je zde ve zvláštním postavení, díky kterému má možnost ovlivnit rozhodnutí o tom, komu budou peněžní prostředky poskytnuty. Opět se může jednat o fyzickou osobu, která je oprávněna jednat za subjekt, který peněžní prostředky poskytuje.

III.

V základních skutkových podstatách dokonání subvenčního podvodu nevyžaduje způsobení škody, to je znakem až skutkových podstat kvalifikovaných, které jsou upraveny obdobně jako u výše vymezených podvodných jednání.

11. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřil především na trestné činy podvodu, pojistného podvodu a úvěrového podvodu. Po podrobném prostudování jejich skutkových podstat a také judikatury k těmto činům se vztahující je na místě vyslovit pochybnost, zda se zákonodárce v úpravě těchto jednání vydal zcela správným směrem.

Jednou ze základních zásad trestního práva je zásada subsidiarity trestní represe (případně též pomocná role trestního práva nebo princip ultima ratio). Podle této zápsy by trestněprávní ochrana měla nastoupit až tam, kde nepostačí ochrana poskytovaná jinými právními odvětvími, případně v širším smyslu až tam, kde nepostačí jakákoli (tedy i neprávní) opatření, např. ekonomická, politická či sociální.

V duchu této zásady pak nutně musí vyvstat otázka, zda zakotvení zvláštních skutkových podstat pojistného a úvěrového podvodu (v novém návrhu trestního zákona navíc oddělen podvod dotační) nepředstavuje pouze rozšíření trestní represe a tím kriminalizaci jednání, která ve skutečnosti trestněprávní ochranu nepotřebují.

Tomuto názoru odpovídá také skutečnost, že trestné činy pojistného ani úvěrového podvodu nevyžadují ve svých základních skutkových podstatách vyvolání poruchy (např. způsobení škody). V praxi pak díky tomu může docházet k postihu jednání, která by ve skutečnosti prostředky trestního práva být postihována neměla, jelikož existují jiné občansko-nebo obchodněprávní prostředky, jež poskytují v daném případě ochranu dostatečnou.

Je tomu tak např. v situaci, kdy dlužník použije úvěr na jiný než stanovený účel, úvěr však splácí a nezpůsobí věřiteli žádnou škodu. V tomto případě se jeví jako zcela dostačující úprava obchodního zákoníku, která opravňuje věřitele od smlouvy o úvěru odstoupit pro její podstatné a závažné porušení. Trestněprávní ochrana je zde nadbytečná.

Podobné příklady by se daly jmenovat i u trestného činu pojistného podvodu, kdy zákon o pojistné smlouvě opravňuje pojistitele v případě porušení zákona nebo pojistné smlouvy pojistné plnění odmítnout nebo jeho výši snížit. Ochrana poskytovaná soukromým právem se v těchto případech jeví jako dostačující.

Návrh nového trestního zákona však vzal v úvahu tyto názory pouze zčásti. U většiny základních skutkových podstat tak stále není jejich znakem způsobení škody, což spolu s novým formálním pojetím trestného činu bude moci někdy v praxi představovat nepřiměřenou tvrdost zákona.

Nezodpovězenou otázkou zůstává také to, proč zákonodárce vytvořil pouze některé zvláštní skutkové podstaty podvodných jednání, když v praxi se jich vyskytuje mnohem více. Jedná se např. o leasingový podvod, směnečný a šekový podvod, celou řadu podvodů spáchaných prostřednictvím Internetu (Phishing, Pharming, Dialer, CyberCash, zneužívání Homebankingu...) a další, které jsou podřazovány pod obecnou skutkovou podstatu podvodu.
