**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK

Téma práce : Trestný čin podvodu podle § 250, 250a, 250b TZ

Autor : David Šmrha

Vedoucí diplomové práce : JUDr.Mgr.Jiří Herczeg, Ph.D.

Oponent : JUDr.Bc.Tomáš Gřivna , Ph.D.

Autor zpracovává na 56 stranách textu problematiku trestných činů podvodu (§ 250 TZ), pojistného podvodu (250a TZ) a úvěrového podvodu (§ 250b TZ). Autor v předložené práci nejprve popisuje historický vývoj právní úpravy trestného činu podvodu. Dále autor rozebírá jednotlivé znaky skutkových podstat trestného činu podvodu podle § 250 TZ, pojistného podvodu podle § 250a TZ a trestného činu úvěrového podvodu podle § 250b TZ. Zajímavé je porovnání s vybranými trestnými činy (provozování nepoctivých her a sázek dle § 250c TZ). Autor se zabývá i komparací se zahraniční právní úpravou podvodných jednání (Slovensko) a vládním návrhem trestního zákoníku. V závěru pak autor analyzuje planou právní úpravu, poukazuje na nedostatky platné právní úpravy a věnuje se i úvahám de lege ferenda.

Lze konstatovat, že předložená práce je poměrně zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Lze ocenit snahu o komparaci se zahraniční právní úpravou a to, že autor dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhopvat řešení.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na diplomovou práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na vztah trestných činů podvodu podle § 250 a úvěrového podvodu § 250b, na otázku způsobení škody v základní skutkové podstatě trestného činu úvěrového podvodu a nad úpravou trestného činu úvěrového podvodu ve vládním návrhu trestního zákoníku.

V Praze, dne 3.4.2006

JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.